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Fattigsverige

Röken slingrar sig upp ur de rostiga kamin-
rören och blandar sig med osen från de 
pyrande resterna av de sopor som ligger 
över hela området. Här finns fem stycken 

bristfälligt hopspikade bostäder tillverkade av trä, 
tjärpapp, plåt och vad som fanns att tillgå när de 
blev byggda. Det bor fem stycken arbetslösa med 
familjer, som varje morgon, när stadens sop-
transporter kommer, förser sig med sina ”speciali-
teter” ur dagens skörd. Papper, plåt, glas, lump och 
trä sorteras ut. Dessa råvaror säljs sedan vidare till 
grossister och kan i bästa fall ge en liten peng till 
mat och kläder åt familjen. Människorna står upp-
ställda i en halvcirkel där soporna tippas och med 
stålrakor i händerna tar några hand om metallbitar, 
andra tar glas medan vissa familjer har papper som 
specialitet. 

Ibland kan det även komma något ätbart. Till 
tippen körs även sopor från stadens bagerier och 
mataffären, när detta händer blir det fest på tippen 
eftersom dagens matbehov är säkrat. 
Det närbelägna slakteriet har en egen avbalkning i 
utkanten av tippen, där det slängs rester som kluvna 
djurhuvud, klövar och ben som inte går att använda 
i charkuterierna. Här har råttorna och flugorna ett 
bra liv, med obegränsad tillgång på mat.
Många av det boende vågar inte vara vid slaktavfal-
let, då de är rädda för sjukdomar och de folkilskna 
råttorna. En av familjerna har trots detta skapat sig 
en egen nisch vid den stinkande benhögen, de sam-
lar in de rengnagade vita benen som säljes såsom 
grundämne till en limfabrik i trakten. Barnen på 
tippen sysselsätter sig med att jaga råttor, hälso-
vårdsnämnden betalar 1 öre för varje råttsvans som 
kan uppvisas. De skjuter råttan i när den sticker 
upp huvudet ur sitt hål med en slangbella laddad 
med en märla, då blir råttan tvungen att springa ut 
ur hålet för att vända och komma undan, snabbt 
tar barnen den i svansen och slår den hårt i marken 
och klipper av svansen. 

De bästa och vågligaste skyttarna kan en bra dag, 
tjäna en 25 öring. 
Tippen är en samlingsplats och lekplats för stadsde-
lens alla barn.

Strax ovanför tippen har kommunen även inrättat 
nödbostäder för bostadslösa och arbetslösa familjer. 
Skånska husarregementets tidigare stallar har 
indelats i bås som inte har byggts ända upp till taket 
och med en lång korridor i mitten av huset som 
leder till båsen och som avslutas med en vask och 
en kokplatta för familjernas hushållsbestyr. Här bor 
ett 30-tal familjer med barn. 

Fakta: Hushållssopor och annat skräp tippades un-
der flera decennier på stranden på Söder nedanför 
Gummifabriken, i folkmun kallad ”Lumpasjön”. 

Den första renhållningsanläggning låg nedanför 
nuvarande Rönnowska yrkesskolan. 
Hit forslades huvuddelen av stadens köksavfall, 
latrin och gödsel.
Latrinen blandades med torvmull som torkades 
och förvandlades till ”pudrett” som sedan såldes till 
bönderna som gödsel. Här fanns också en svingård 
där grisarna föddes upp på det insamlade köksav-
fallet. I dag ligger Syd- och Oljehamnen på denna 
plats då detta område blev utfyllt och bebyggt. Det 
skulle dröja fram till 50-talet innan kommunen 
lyckas lösa dessa frågor kring renhållning och 
bostäder på ett acceptabelt sätt. 

Året som berättelsen är hämtad från är 1934 och 
platsen är Helsingborg som säkert inte var unikt i 
de avseendet, detta var säkert vanligt förekomman-
de på många platser och städer runt om i arbetslös-
hetens spår i 30-talets ”Fattigsverige”. 

I dag 2015 lever människor i Rumänien på samma 
sätt som skedde i Sverige för 80 år sen, Människor 
är hänvisade till att bo, försörja sig och ibland äta 

på städernas soptippar. Orsaken är den segreger-
ing och apatheid som myndigheterna utsätter den 
romska befolkningen i dessa länder för.  
Vi kan inte stillatigande vara åskådare. Det krävs 
solidaritet och medmänsklighet och agerande av 
oss och jag anser att det är ett minimikrav om vi 
över huvudtaget skall få kalla oss människor. 
Ha denna berättelse i åtanke nästa gång du möter 
en medmänniska i nöd ute på stan.

Anm. Historien är nedtecknad av mig, fritt efter 
min fars berättelser från den tiden.

Thord Kristiansson 
ordförande i SME Solidarisk Människohjälp  

Engelholm

Janne Karlsson, 
illustratör från Linköping. www.svenskapache.se

Foto:  Sabina Wall
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Detta nummer har en del av sitt tema 
som "Vänskap" - något som de flesta 
nog kan relatera till, speciellt vi som 
aktivt engagerar oss i de människor 
som får möjligheten att sälja denna 
tidning.
Då jag började hjälpa till kring 
människorna i Umeå så visste jag inte 
riktigt vad jag skulle förvänta mig, 

det har varit en snårig väg att vandra 
i perioder men under tidens gång har 
jag fått så många nya bekantskaper 
och vänner att de tuffa tiderna har 
gått att övervinna tillsammans utan 
större problem.

Nu på slutet har jag inriktat mig 
på att hjälpa till med att skriva in 

personer på Arbetsförmedlingen. 
Första svängen åkte vi dit med sju 
personer och jag hade ställt in mig 
på att det skulle bli tjafs och krångel 
men efter att Linda, en annan aktivist, 
påpekat att de har en intern pärm för 
just detta så kilade de iväg, läste lite 
och kom sedan med papper åt oss. Vi 
fick till och med ett eget rum att sitta 
i då vi skulle hjälpa dessa personer 
med ifyllningen av papperna ( ett för 
inskrivning och ett för samordnings-
nummer ) - personalen var väldigt 
hjälpsamma och det var inga större 
problem alls faktiskt. De började 
spåna på att ha en infoträff för de 
EU-migranter som skrivit in sig och 
dessutom ha med en tolk så i nuläget 
går vi och väntar på detta.

Efter någon vecka fick jag i uppdrag 
att följa med Anton till AF för en 
inskrivning. Det var ingen tvekan 
om att jag skulle hjälpa honom, trots 
språkbristningar då han endast pratar 
rumänska och grekiska - trots detta 
gick det väldigt bra och jag gick ut 
därifrån med en väldigt glad man 

men också med en frustration över 
att en sådan kompetent människa 
går utan jobb. Under vår inskrivning 
uppdagades det att han har gått en 
yrkesutbildning som bilmekaniker, 
bilrekonditionerare och svetsare. 
Detta är för mig helt sjukt, han har 
alltså all denna kundskap och gör 
vadå? Ingenting. 
Jag och flertalet andra funderade 
mycket kring Anton och satte oss 
sedan för att skriva ihop ett cv, hur 
ska vi då lösa biten om de ringer åt 
honom? Han kan ju inte språket. Fort 
var det löst, vi lade in en tolks tele-
fonnummer också och hänvisade till 
henne om de var intresserade. Han 
fick en bunt cvn i handen och begav 
sig ut för att lämna på olika företag, 
för att hjälpa honom på traven så 
lades hans cv och bild även ut på fa-
cebook. Jag hoppas av hela mitt hjärta 
att han får ett jobb, han är så otroligt 
trevlig och duktig på mycket. Om 
någon av er som köpt denna tidning 
av en säljare råkar veta av ett jobb för 
honom i Umeå, så snälla, hör av er till 
dikmanusch@gmail.com . 

Arbetsförmedlingen
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En Vättes 
funderingar
Ja, jag säger då det... I bland är människorna ett 
konstigt släkte. Jag kan då rakt inte begripa mig på 
dem, så som de strider om ditten och datten.
I 900 år, år har jag levat och sett dem slitit och trälat 
för brödfödan, och få tak över huvudet.

Sett eländiga tider, med vintrar så kalla och bistra, 
att inte ens björkved kunde värma upp Herremän-
nens salar, och där de frysta liken låg stapplade 
utanför allmogens stugor och kojor.

Sett missväxt och svältens uppsvällda magar, då 
kungar och fogdar till och med stulit nödåret ifrån 
räven.

Sett tider då landets folk såg ingen annan utväg 
ifrån fattigdom och elände än att lämna sitt hem 
för att trängas som packad boskap i båtar - till over 
there.

Sett tider av oro - när maskinerna kom och tog 
över. 

Sett tider med lyckan av ”egna hem” och begynnan-
de framtidstro - de fick pension, barnbidrag och en 
peng till de sjuka och arbetslösa.

Ser i dag, att de flesta av landets folk kan fylla sina 
magar i värmande hem, och sen luta sig bekvämt 
tillbaka för att trycka på en knapp – för att se 
rörliga bilder...eller trycka på en knapp och gå ut på 
det dära nätet som de kallar det.. Världen har visst 
blivit mindre.

Ser och hör dock idag - att de ändå inte är nöjda - 
fast de slipper svälta och frysa.
De strider med varandra - de strider om att de vill 
tjäna mer - till större hem och fler maskiner att 
trycka knapparna på.
De strider om vägarnas folk, som rullar in på sina 
vagnar med svältens uppsvällda magar.
De strider om människor som flytt, vars barn fort-
farande hör maskingevären - kanonernas dundran-
de - ringande i sina öron...
Det är ett konstigt släkte, de dära människorna 
- Jag undrar jag - Om det fick se med mina ögon 
det jag sett, genom århundraden - Skulle de ändå 
strida...

Lillemor Holmund
Foto: Lillemor Holmlund

Bortsett från att hjälpa folk in i arbetslivet här så 
jobbar vi stenhårt på frågan kring barnens rätt till 
skolgång, för detta krävs en folkbokföring. Och för 
att få igenom det gäller detta:
För att få en familj att bli folkbokförd så bör 
man till att börja med få in dem i någon form av 
svenskundervisning. Finns det ingen sådan där ni 
bor så låna böcker på biblioteket, det finns även 
många bra appar för detta om de berörda har en 
smartphone.
Man bör även skriva in sig på arbetsförmedlingen 
som arbetssökande. I samband med detta så bör 
ni ansöka om samordningsnummer, det finns 
särskilda blanketter för detta på arbetsförmedligen. 
Skulle de mot fömodan inte vilja dela ut dessa så gå 
på skatteverket och begär att få fylla i en där istället. 
Då detta är gjort kan det vara en bra idé att skriva 
ihop ett cv, lista utbildning, anställningar, vilket/
vilka typer av körkort personen i fråga har men 
även vilka språk som talas. Då detta är klart så sök 
allt som går att söka i jobbväg, förlita er inte enbart 
på de som annonseras på internet utan åk runt och 
lämna personligen - det ger er en chans att prata in 
personen på ett helt annat sätt än genom ett mailat 
cv.
Om och när ett anställningsbevis skrivs så räcker 
ungefär 5-10 timmar i veckan för att en folkbokfö-
ring ska kunna sökas. Dock måste det finnas med 
på anställningsbeviset att det finns en möjlighet för 
fortsatt arbete, dvs, en tillsvidareanställning. 
Skulle det vara så att personen i fråga har sina barn 
och respektive här redan så bör man enbart söka 
folkbokföring för den arbetande då det annars 
krävs en högre inkomst för att kunna försörja 
familjen och inte vara samhället till last.
Det finns en bestämmelse inom EU att det enbart 
ska behövas 5-10 timmar för att få en godkänd 
folkbokföring för en person, detta tar ungefär sex 
veckor. När detta gått igenom har du samma rättig-
heter och skyldigheter som en annan svensk, och 
samma dag som du får beskedet bör du söka för 
resterande familj. Dessa får då en såkallad sekundär 
folkbokföring, de blir med andra ord automatiskt 

folkbokförda samma dag och har även de samma 
rättigheter.
Om ni lyckas med detta så har nu barnen rätt till 
skola, föräldrarna rätt till barnbidrag, SFI, sjukvård 
med mera. 

Allt är mer eller mindre en snårskog av lagar och 
regler, det tar tid att tolka dem och hitta vägar 
igenom men vi är på god väg och jag ångrar inte 
en sekund att jag valde att engagera mig i dessa 
människor. Jag har inte bara vuxit som person och 
förälder i detta, jag har på vägen funnit flertalet 
vänskaper som jag håller varmt om hjärtat. 
Får ofta frågan om varför jag gör så mycket för dem 
och jag har på slutet svarat de att: "Vad gör man 
inte för sina vänner?" Där kommer ofta kommen-
tarer om att vi blir utnyttjade och allt möjligt och 

jag kontrar snabbt med: "Blir du utnyttjad av dina 
vänner då också eller?". Folk har sällan något att 
säga då har jag märkt, antingen kommer det något 
om att det inte är samma sak eller också blir det 
total tystnad. Det finns få människor som jag skulle 
anförtro dels mina barn till (som barnvakt ett tag) 
men även mitt hem till. Jag litar verkligen på många 
av dem och skulle det finnas en baktanke med allt 
så skulle det ha synts till vid det här laget.

Vi är alla människor och vi kommer alla behöva 
hjälp någon gång i livet, det är inte jobbigt att 
åtminstonde försöka - det är bättre än att blunda för 
vad som faktiskt pågår, både här och i andra delar 
av världen.

Sabina Wall
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                  Nicolae, coolaste killen i stan. 
Foto: Sabina Wall

Att ge pengar i pappmuggen innebär omkostnader 
som mat och resor till och från Sverige, men även 
frivilligorganisationer har pengar som går till annat 
än direkt hjälp. Det kommer alltid att finnas spill.
Och åtminstonde några år framöver kommer det 
att finnas ett behov för Européer att tigga. Tyvärr. 
Det frivilligorganisationer gör når inte alla, de 
når inte alla platser. Den rumänska regeringen är 
fruktansvärt motvillig att hjälpa sina fattigaste. 
Det är obegripligt och vi måste uthålligt kräva en 
förändring.
Alla varianter av hjälp behövs. De som kan och 
vill ta sin situation i egna händer genom att åka 
utomlands måste få göra det. Låt ingen lura er att 
tro att ge någon mat, vård, omsorg eller kärlek är 
något dåligt.

Just nu kommer kylan och det finns barn och vuxna 
i Sverige som sitter i husvagnar och fryser. Utan 
pengar till gasol. De vuxna gör allt de kan för att 
bespara sina unga lidande. Hur kan vi gå förbi dem 
med den vetskapen?
Vad ska jag säga till 25-åriga Ana som har en son på 
elva år som sitter med tandvärk. Han är här nu för 
att det inte finns någon som kan ta hand om honom 
i hemlandet. Eller Bianca som sitter här dag ut och 
dag in och ber Gud och människorna omkring sig 
om hjälp till att bekosta sin dotters ögonoperation.
Utan att komma hit hade ingen av dem kunnat ge 
sina barn den hjälp de behöver.
Tiggeri är ett nödvändigt ont.
Ett medan.
Medan de rika och mäktiga tittar åt andra hållet.

Rebecca Westin

Problemen ska lösas i hemländerna.
Ingen ska behöva tigga.
Ge pengar till frivilligorganisationer .
Situationen måste lösas på EU-nivå.
Den rumänska regeringen måste ta 
ansvar.

Allt det här är sant.
Men det är inte hela sanningen.
Tiggeri är ett nödvändigt medan.
Medan ni sov.

Tiggeri – 
ett nödvändigt medan


